¹ Ps. XLIX, 2. — ² Matth. VIII, 11. — ³ Mat. XI, 28. — ⁴ Mat. XXI, 23. — ⁵ Lindan. in p̄f. Apolog. pro solida Ecclesiarum in una Christi fide vere Evangelica concord. c. 2.

rent orbis nationes, novum suo Evangelio a Germanis parvum deriso, adulterato, repudiato, aperire orbem, qui divinum suum nomen per Germanias atrocissimis injuriis vexatorem, impisque blasphemias violatum, legitimo veneratur honore, atque digna coleret veneratione. Quid deinde? paucorum sane monachorum Dei cultorum opera plures per Indiam, novumque terrarum orbem sibi convertit credentium myriades quam per Germaniam fortassis pereant centuria; licet hae prorsus videantur innumera; qui illine reduces veniunt, sex millia monasteriorum aiunt extructa, ut olim apud Egyptios initio Christianismi : ad haec fere sexcentos Christi ovibus episcopos creatos ». Tanti nempe progressus facti paucorum annorum flexu, jam vero longe maiores effluerant, ut Ecclesia

vexala ab haereticis ac Mahometanis, cum apocalyptic muliere in solitudinem pene aufugisse videatur.

98. *Congregatio nova, strictioris obseruantiae dicta, instituitur.* — Illo anno Franciscana familia novam secundissimumque viris sanctis propaginem fudit; instituta ¹ enim est nova congregatio *strictioris obseruantiae*, confirmataque a Clemente VII, quae traditam a S. Francisco religiosæ vitae formulam ex Nicolai III et Clementis V declarationibus observare profiteretur, novique in dies religiosi Ordines a viris sanctis conditi fuere ad tuendam Ecclesiam, cum plures apostatae eam concutere nilerentur.

¹ Ext. in Bull. const. 35. in Clem. VII.

CLEMENTIS VII ANNUS 10. — CHRISTI 1533.

1. *Pontificis ad principes litteræ de futuri Concilii commodis et conditionibus.* — Anno Servatoris millesimo quingentesimo trigesimo tertio, Indictione sexta, suscepta sunt, agente Bononiæ Caesare, congregandæ OEcumenicæ synodi a Pontifice consilia, pro excindenda Lutherana haeresi, et regibus Christianis sociali contra Turcam fudere jungendis; decretique sunt eam ob causam in Germaniam, Angliam Galliamque internuntii, verum irrito successu, cum Lutherani non legitimum Concilium, sed concilabulum, in quo ipsi non exciperent, sed ferrent sententiam, exoptarent; Anglus autem et Gallus dissentirent. Refert Guicciardinus ¹ Cœsarem omnibus precibus instituisse apud Clementem, ut abruptis moris omnibus Concilium Apostolica auctoritate indiceret: at Ponficeem eas preces non admisisse, opposuisseque periculum imminere, ne si Gallorum et Anglorum reges ab eo alieni forent, novum collaretur schisma, neque componerentur Christianorum mores; proinde prius ictendos molliter ad tam pium opus comprobandum, atque oratores